

Số: 1003/BC-BCA

Hà Nội, ngày 24 tháng 6 năm 2022

BÁO CÁO

**Tổng kết kết quả xây dựng, phát triển công nghiệp an ninh
từ Đại hội Đảng lần thứ XI đến nay**

(phục vụ đề nghị xây dựng Luật Công nghiệp quốc phòng, an ninh, động viên công nghiệp)

Kính gửi: Chính phủ

Công nghiệp an ninh (CNAN) là một bộ phận quan trọng trong thực lực và tiềm lực của lực lượng Công an nhân dân (CAND), đồng thời là bộ phận của công nghiệp quốc gia. CNAN có nhiệm vụ nghiên cứu, phát triển, sản xuất phương tiện kỹ thuật nghiệp vụ, vũ khí chuyên dụng, công cụ hỗ trợ phục vụ công tác, chiến đấu và xây dựng lực lượng CAND và các sản phẩm khác phục vụ phát triển kinh tế, xã hội, góp phần thực hiện công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước.

Thực hiện quy định tại Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật, Bộ Công an đã tiến hành tổng kết kết quả xây dựng và phát triển công nghiệp an ninh từ Đại hội Đảng lần thứ XI đến nay, cụ thể như sau:

I. Đặc điểm, tình hình chung liên quan đến xây dựng và phát triển công nghiệp an ninh từ Đại hội Đảng lần thứ XI đến nay

1. Xuất phát từ tính chất, yêu cầu của công cuộc bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội đặt ra phải xây dựng, phát triển công nghiệp an ninh

Trong những năm qua, tình hình an ninh, chính trị trên thế giới luôn có những diễn biến mau lẹ, phức tạp, căng thẳng, xung đột tôn giáo, sắc tộc, ly khai, chiến tranh cục bộ, bạo loạn chính trị, can thiệp, lật đổ, khủng bố diễn ra gay gắt, các yếu tố đe dọa an ninh phi truyền thống, tội phạm sử dụng công nghệ cao ngày càng gia tăng. Trong nước, các thế lực thù địch tiếp tục đẩy mạnh các hoạt động "Diễn biến hòa bình" nhằm chống phá Việt Nam, vấn đề an ninh quốc gia xuất hiện nhiều thách thức mới, như: các loại hình an ninh phi truyền thống; an ninh mạng; tội phạm sử dụng công nghệ cao có yếu tố quốc tế; vấn đề tác chiến điện tử; bảo mật các hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu trọng yếu của quốc gia; bảo vệ chủ quyền số quốc gia. Các thế lực thù địch, các loại tội phạm đã và

đang tăng cả về quy mô, tính chất, phương thức hoạt động và sự hình thành các loại tội phạm liên quan đến diễn biến, do ảnh hưởng của đại dịch Covid-19... đã tác động trực tiếp đến công tác bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội, đấu tranh phòng, chống tội phạm (sau đây viết gọn là bảo đảm an ninh, trật tự) của lực lượng CAND.

Từ đó, đặt ra cho lực lượng CAND những yêu cầu, nhiệm vụ mới, đòi hỏi về trí lực, đổi mới toàn diện về đối sách, biện pháp công tác nghiệp vụ và đặc biệt cần trang bị, hiện đại hóa các loại vũ khí, công cụ hỗ trợ, phương tiện, thiết bị, vật tư kỹ thuật nghiệp vụ, chuyên dùng (ngày càng chiếm vị trí, vai trò quan trọng, quyết định) nhằm tự lực, tự cường, chủ động đáp ứng yêu cầu công tác, chiến đấu, xây dựng lực lượng CAND, phấn đấu năm 2030 lực lượng CAND cách mạng, chính quy, tinh nhuệ, hiện đại. Do đó, phải đầu tư xây dựng, phát triển CNAN trong thời gian tới theo hướng hiện đại.

2. Công nghiệp an ninh đã có tiền đề từ sớm nhưng tồn tại một số vướng mắc, chưa đáp ứng được yêu cầu thực tiễn đặt ra

2.1. Công nghiệp an ninh đã có tiền đề từ sớm

Xuất phát từ yêu cầu thực tiễn, CNAN đã được hình thành gắn với quá trình xây dựng lực lượng CAND qua các thời kỳ lịch sử. Bắt đầu từ các cơ sở sửa chữa, cải tiến; phát triển dần đến các cơ sở nghiên cứu, ứng dụng; cơ sở sản xuất các loại vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, phương tiện, đặc biệt là thiết bị, vật tư kỹ thuật nghiệp vụ trực tiếp phục vụ công tác công an và một phần tham gia phát triển kinh tế - xã hội (đáp ứng nhu cầu của các lực lượng thực thi pháp luật như: hải quan, kiểm lâm, kiểm ngư; nhu cầu dân sinh về thiết bị an ninh, an toàn, phòng cháy, chữa cháy,...).

2.2. Một số tồn tại, vướng mắc trong phát triển công nghiệp an ninh

Hàng năm, Nhà nước đã quan tâm đầu tư các khoản chi an ninh thường xuyên, chi đầu tư phát triển và dự phòng, dự trữ chiến đấu cho lực lượng CAND nhằm đáp ứng các nhu cầu nhiệm vụ thường xuyên và đột xuất. Qua đó, đã xây dựng hệ thống cơ sở vật chất, kỹ thuật, trang thiết bị phục vụ các mặt công tác bảo đảm an ninh, trật tự trước mắt và lâu dài. Cụ thể:

- Thực tế, nhu cầu trang thiết bị, nhất là các trang thiết bị nghiệp vụ, để phục vụ công tác công an rất lớn, đặc biệt là phục vụ hoạt động đấu tranh phòng, chống lợi dụng khoa học công nghệ nhằm xâm phạm an ninh, trật tự. Tuy nhiên, nguồn lực về nghiên cứu, sản xuất, sửa chữa của ngành CNAN còn hạn chế, chỉ đáp ứng được một phần nhu cầu trang bị sử dụng và nhiều thiết bị, công cụ cần trang bị cho lực lượng CAND nhưng các công ty trong nước không sản xuất

được. Do đó, để đáp ứng yêu cầu công tác, một số thiết bị nghiệp vụ phải nhập khẩu từ nước ngoài. Dẫn đến một số bất cập như: các thiết bị nhập khẩu thường có giá thành cao; việc sửa chữa, nâng cấp gặp khó khăn do không có sẵn vật tư, linh kiện thay thế, phải phụ thuộc công nghệ, thiết bị, chuyên gia của nước ngoài; yếu tố bảo mật hạn chế; tính chủ động nghiên cứu, sản xuất chưa cao.

- Kinh phí ngân sách nhà nước đầu tư cho CNAN còn hạn hẹp, dẫn tới quy mô các cơ sở CNAN nhỏ, lẻ, chưa đồng bộ; khả năng tự chủ tài chính của một số cơ sở nghiên cứu, sản xuất còn thấp; tính hỗ trợ, liên kết, hợp tác sản xuất chưa cao; dây chuyền máy móc của các doanh nghiệp trong CAND đã dần lạc hậu theo thời gian khai thác, vận hành, sản xuất. Nguồn lực đầu tư cho nghiên cứu khoa học, chuyển giao công nghệ còn thấp dẫn tới sức cạnh tranh của sản phẩm, dịch vụ chưa cao, kéo theo tỷ lệ cung ứng sản phẩm CNAN thấp.

3. Đảng, Nhà nước đã có nhiều chủ trương, định hướng, chỉ đạo về xây dựng, phát triển công nghiệp an ninh, nhưng chưa có văn bản luật chuyên ngành để thể chế hóa

3.1. Xác định vai trò quan trọng của CNAN trong nhiệm vụ bảo đảm an ninh, trật tự và phát triển kinh tế đất nước, đặc biệt từ năm 2011 đến nay, chủ trương về phát triển CNAN đã được ghi nhận trong Văn kiện Đại hội lần thứ XI, XII, XIII của Đảng, một số văn bản chỉ đạo của Bộ Chính trị, Hiến pháp năm 2013 (Điều 68), được cụ thể hóa trong Luật Quốc phòng (Điều 12), Luật Công an nhân dân (Điều 34), Nghị định số 63/2020/NĐ-CP ngày 08/6/2020 của Chính phủ quy định về công nghiệp an ninh và một số văn bản điều hành của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ.

Điều đó khẳng định, Đảng, Nhà nước rất quan tâm đến xây dựng và phát triển CNAN. Tuy nhiên, từ trước đến nay, việc phát triển CNAN còn gặp rất nhiều khó khăn do thiếu nguồn lực và chưa được cụ thể hóa, thể chế hóa thành văn bản quy phạm pháp luật có hiệu lực đủ mạnh như luật chuyên ngành để triển khai đầy đủ, toàn diện các chủ trương, định hướng, chính sách của Đảng, Nhà nước về CNAN.

3.2. Môi quan hệ gắn kết, tương đồng, tính pháp lý giữa công nghiệp quốc phòng và công nghiệp an ninh

Công nghiệp quốc phòng và công nghiệp an ninh có môi quan hệ gắn kết, tương đồng, song hành, cùng cơ sở chính trị, pháp lý, thể hiện xuyên suốt tại các văn bản cụ thể như sau:

- Tại Phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội trong Chiến lược phát triển kinh tế - xã hội 10 năm 2021-2030 của Văn kiện Đại hội XIII của Đảng nêu rõ: "...*phát triển công nghiệp quốc phòng, an ninh theo*

hướng lưỡng dụng, ngày càng hiện đại, có trình độ khoa học công nghệ cao, là bộ phận quan trọng và trở thành mũi nhọn của công nghiệp quốc gia...";

- Thông báo kết luận số 142-TB/TW ngày 08/8/2013 của Bộ Chính trị về Đề án Chiến lược phát triển công nghiệp an ninh giai đoạn 2013-2020 và định hướng 2030 yêu cầu gắn kết công nghiệp an ninh với công nghiệp quốc gia, công nghiệp quốc phòng, bảo đảm thiết thực, hiệu quả; tránh trùng lặp, lãng phí;

- Nghị quyết số 28-NQ/TW ngày 25/10/2013 của Ban chấp hành Trung ương khóa XI về Chiến lược bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới đã đặt ra nhiệm vụ phát triển các ngành công nghiệp cơ bản, tạo nền tảng cho công nghiệp quốc phòng, an ninh;

- Nghị quyết số 23-NQ/TW ngày 22/3/2018 của Bộ Chính trị về định hướng xây dựng chính sách phát triển công nghiệp quốc gia đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 khẳng định phát triển công nghiệp quốc phòng, an ninh theo hướng lưỡng dụng, thực sự trở thành mũi nhọn của công nghiệp quốc gia; tăng cường tiềm lực, tận dụng và phát triển liên kết công nghiệp quốc phòng, an ninh và công nghiệp dân sinh;

- Nghị quyết số 24-NQ/TW ngày 16/4/2018 của Bộ Chính trị về Chiến lược Quốc phòng Việt Nam đã nêu định hướng ưu tiên phát triển ngành, sản phẩm công nghiệp cơ bản tạo nền tảng cho công nghiệp quốc phòng, an ninh;

- Nghị quyết số 51-NQ/TW ngày 05/9/2019 của Bộ Chính trị về Chiến lược An ninh quốc gia đặt ra yêu cầu phát triển công nghiệp quốc phòng, an ninh có trọng tâm, trọng điểm trên cơ sở kết hợp chặt chẽ giữa quốc phòng và an ninh và ban hành quy định pháp luật về phát triển công nghiệp quốc phòng, an ninh;

- Kết luận số 57-KL/TW ngày 16/9/2019 của Bộ Chính trị về việc kết hợp quốc phòng, an ninh với kinh tế, kinh tế với quốc phòng, an ninh yêu cầu tập trung sắp xếp lại các doanh nghiệp nhà nước do Bộ Quốc phòng, Bộ Công an quản lý theo hướng phân loại; tập trung ưu tiên nguồn lực cho các doanh nghiệp công nghiệp quốc phòng, an ninh và công nghiệp quốc phòng, an ninh lưỡng dụng; tăng cường hợp tác quốc tế trong chuyển giao công nghệ, nghiên cứu khoa học, chế tạo sản phẩm công nghệ, sản phẩm đặc dụng, chuyên dụng, lưỡng dụng phục vụ nhiệm vụ quốc phòng, an ninh trong tình hình mới;

- Điều 68 Hiến pháp năm 2013 quy định: "...xây dựng công nghiệp quốc phòng, an ninh; bảo đảm trang bị cho lực lượng vũ trang nhân dân...";

- Điều 34 Luật Công an nhân dân năm 2018 quy định: "Công nghiệp an ninh là bộ phận của công nghiệp quốc phòng, an ninh";

- Điều 12 Luật Quốc phòng năm 2018 quy định: "*Công nghiệp quốc phòng, an ninh là bộ phận của công nghiệp quốc gia, một phần quan trọng của thực lực, tiềm lực quốc phòng, an ninh...*";

- Và các văn bản khác như: Nghị quyết số 132/2020/QH14 ngày 17/11/2020 của Quốc hội về thí điểm một số chính sách để tháo gỡ vướng mắc, tồn đọng trong quản lý, sử dụng đất quốc phòng, an ninh kết hợp với hoạt động lao động sản xuất, xây dựng kinh tế; Nghị định số 26/2021/NĐ-CP ngày 25/3/2021 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Nghị quyết số 132/2020/QH14 ngày 17/11/2020 của Quốc hội về thí điểm một số chính sách để tháo gỡ vướng mắc, tồn đọng trong quản lý, sử dụng đất quốc phòng, an ninh kết hợp với hoạt động lao động sản xuất, xây dựng kinh tế; Nghị định số 93/2015/NĐ-CP ngày 15/10/2015 của Chính phủ quy định về tổ chức quản lý và hoạt động của doanh nghiệp quốc phòng, an ninh; Nghị định số 47/2021/NĐ-CP ngày 01/4/2021 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Doanh nghiệp; Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 02/10/2020 của Thủ tướng Chính phủ về triển khai thực hiện các nhiệm vụ và giải pháp đẩy mạnh phát triển công nghiệp quốc phòng, an ninh;...

Qua đó, Bộ Công an nhận thấy việc xây dựng Luật Công nghiệp quốc phòng, an ninh là phù hợp, khách quan, cần thiết. Vì cùng lĩnh vực đặc thù là phục vụ lực lượng vũ trang và một phần tham gia phát triển kinh tế - xã hội; bảo đảm tương quan, tương đồng về cơ chế, chính sách giữa công nghiệp quốc phòng và công nghiệp an ninh; không phụ thuộc vào quy mô, quy trình sản xuất hay sản phẩm cụ thể, đặc thù giữa 02 ngành; việc ban hành Luật bảo đảm tiết kiệm, đúng quy trình, cụ thể hóa chủ trương chung của Đảng, Nhà nước.

II. Công tác lãnh đạo, tổ chức thực hiện và kết quả xây dựng và phát triển công nghiệp an ninh

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, ban hành văn bản pháp luật về xây dựng và phát triển công nghiệp an ninh

Đảng ủy Công an Trung ương, Bộ Công an đã xây dựng, ban hành các văn bản làm cơ sở để xây dựng, phát triển CNAN, như: Nghị quyết số 08-NQ/ĐUCA ngày 10/3/2022 của Đảng ủy Công an Trung ương về phát triển công nghiệp an ninh theo hướng hiện đại và sắp xếp đổi mới, nâng cao hiệu quả hoạt động của các doanh nghiệp trong Công an nhân dân; Nghị quyết số 09-NQ/ĐUCA ngày 17/8/2017 của Đảng ủy Công an Trung ương về phát triển công nghiệp an ninh đáp ứng yêu cầu công tác, chiến đấu và xây dựng lực lượng Công an nhân dân trong tình hình mới; Kế hoạch số 169-KH/ĐUCA ngày 15/01/2020 của Đảng ủy Công an Trung ương thực hiện Kết luận số 57-KL/TW của Bộ Chính trị về việc kết hợp quốc phòng, an ninh với kinh tế, kinh tế với

quốc phòng, an ninh. Các thông tư của Bộ trưởng Bộ Công an về quy định đặt hàng, giao kế hoạch hoặc giao nhiệm vụ sản xuất, cung ứng sản phẩm CNAN và ủy thác nhập khẩu hàng hóa phục vụ an ninh cho các cơ sở CNAN; thông tư quy định một số nội dung về đầu tư, mua sắm tài sản cố định bằng nguồn vốn của các doanh nghiệp trong CAND; thông tư quy định biện pháp thi hành cơ chế tự chủ tài chính đơn vị sự nghiệp công lập trong CAND; các quy định, hướng dẫn về tái cấu trúc, cơ cấu lại hệ thống doanh nghiệp trong CAND.

Thực hiện Nghị định số 106/2014/NĐ-CP ngày 17/11/2014 và Nghị định số 01/2018/NĐ-CP ngày 06/8/2018 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Công an, năm 2015, Bộ trưởng Bộ Công an đã ký Quyết định thành lập Cục Quản lý công nghiệp an ninh và doanh nghiệp (nay là Cục Công nghiệp an ninh). Đồng thời, Bộ trưởng Bộ Công an đã ban hành các văn bản quy phạm pháp luật quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy của Cục Công nghiệp an ninh. Theo đó, Cục Công nghiệp an ninh có trách nhiệm giúp Bộ trưởng Bộ Công an thống nhất quản lý nhà nước về CNAN, doanh nghiệp trong CAND và thực hiện nhiệm vụ trong Ban Chỉ đạo Nhà nước về xây dựng và phát triển công nghiệp quốc phòng, an ninh; nghiên cứu, xây dựng các văn bản quy phạm pháp luật về CNAN; nghiên cứu, xây dựng và triển khai chiến lược, quy hoạch, kế hoạch, đề án, dự án về phát triển CNAN; các chương trình, đề án, dự án phát triển hạ tầng CNAN, cơ sở sản xuất, cơ sở nghiên cứu; quản lý các khu Công nghiệp an ninh thuộc Bộ Công an;...

Đồng thời, Bộ Công an đã xây dựng nhiều chương trình, đề án, dự án nhằm tăng cường nghiên cứu, chế tạo, sản xuất, trang bị cho các lực lượng trực tiếp chiến đấu, hướng về cơ sở, từng bước đáp ứng được yêu cầu hiện đại hóa một số lực lượng nghiệp vụ thuộc lực lượng Công an đến năm 2025 và tiến lên hiện đại vào năm 2030 theo yêu cầu tại Nghị quyết Đại hội Đảng lần thứ XIII.

2. Thực hiện xây dựng và triển khai các đề án, dự án đầu tư phát triển công nghiệp an ninh

Để triển khai các giải pháp, cụ thể hóa các quan điểm, định hướng chỉ đạo của Đảng, Nhà nước, thời gian qua Bộ Công an đã triển khai thực hiện một số đề án, dự án đầu tư, bước đầu tạo tiền đề, cơ sở vật chất, hạ tầng để phát triển CNAN. Cụ thể:

2.1. Đề án “Đẩy mạnh phát triển công nghiệp quốc phòng, an ninh đáp ứng yêu cầu xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới”

Đề án đã được Bộ Chính trị thông qua theo Thông báo số 25-TB/TW ngày 11/4/2017. Theo đó, Thủ tướng Chính phủ đã ký ban hành Quyết định số 241/QĐ-TTg ngày 20/02/2017 về thành lập Ban Chỉ đạo Nhà nước về xây dựng

và phát triển công nghiệp quốc phòng, an ninh và giao Bộ Công an nghiên cứu, tiếp thu ý kiến kết luận của Bộ Chính trị để xây dựng và triển khai thực hiện các đề án, dự án về CNAN đến năm 2025.

Theo Đề án, CNAN được xác định là một bộ phận của công nghiệp quốc gia, gắn kết với công nghiệp quốc phòng theo hướng tập trung nghiên cứu, chế tạo, sản xuất những sản phẩm đặc thù, bảo mật, lưỡng dụng và hiện đại; những gì công nghiệp quốc gia và công nghiệp quốc phòng đã làm được thì công nghiệp an ninh không làm nữa, tránh trùng lặp. Nội dung đầu tư phát triển CNAN giai đoạn 2018-2025 của Đề án được chia theo 05 nhóm: (1) Các chương trình, dự án nghiên cứu phát triển công nghệ cao; (2) Dự án đầu tư xây dựng cơ sở sản xuất mới; (3) Đầu tư nâng cấp các cơ sở sản xuất; (4) Đầu tư xây dựng các trung tâm kiểm định, bảo hành, bảo trì, bảo dưỡng các thiết bị nghiệp vụ, công cụ hỗ trợ, vũ khí chuyên dùng, thông tin liên lạc; (5) Đào tạo phát triển nguồn nhân lực. Vốn đầu tư cho Đề án được huy động, bảo đảm từ các nguồn: ngân sách nhà nước, ngân sách đặc biệt và nguồn vốn khác.

Trong giai đoạn 2018-2022, Chính phủ ban hành Nghị định số 01/2018/NĐ-CP ngày 06/8/2018 quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Công an. Do có sự thay đổi về tổ chức bộ máy, nên các dự án được cấp vốn đầu tư nêu trên chưa được triển khai và có điều chỉnh. Theo đó, Bộ Công an đã báo cáo Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Đẩy mạnh phát triển công nghiệp quốc phòng, an ninh đáp ứng yêu cầu xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới” của Bộ Công an giai đoạn 2021-2025 và được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 14/QĐ-TTg ngày 26/02/2021 với 15 chương trình, dự án. Bộ Công an đã ban hành Kế hoạch số 256/KH-BCA-H08 ngày 14/6/2021 về thực hiện Quyết định nêu trên của Thủ tướng Chính phủ để phân công công an các đơn vị, địa phương triển khai thực hiện. Đến nay, các chương trình, dự án đang được xây dựng, triển khai theo Kế hoạch.

2.2. Dự án “Đầu tư một số cơ sở sản xuất phương tiện kỹ thuật nghiệp vụ Công an nhân dân”

Dự án được triển khai thực hiện từ năm 2005 theo phê duyệt tại Quyết định số 340/QĐ-TTg ngày 25/4/2005 của Thủ tướng Chính phủ và theo phê duyệt điều chỉnh tại Quyết định số 1626/QĐ-BCA-H41 ngày 02/4/2014 của Bộ trưởng Bộ Công an, đã được ngân sách nhà nước đầu tư trong thời gian thực hiện 2005-2017. Dự án bao gồm đầu tư, xây dựng các cơ sở sản xuất vật liệu, phương tiện chuyên dụng; nhà máy điện tử, cơ khí, vũ khí chuyên dụng, quang học phục vụ an ninh.

Đến năm 2022, nhà nước đã hoàn thành đầu tư các cơ sở: cơ sở sản xuất vật liệu chuyên dụng; nhà máy điện tử, cơ khí, vũ khí chuyên dụng, quang học phục vụ an ninh và các hạng mục hạ tầng tại khu Công nghiệp an ninh. Trong

đó, dự án đầu tư dây chuyền thiết bị đồng bộ cho 10 phân xưởng, đáp ứng mục tiêu sản xuất các sản phẩm như: camera, đầu ghi hình, thiết bị kiểm tra an ninh; một số vũ khí phục vụ an ninh; một số thiết bị điện tử, quang học, công cụ hỗ trợ chuyên dùng phục vụ an ninh,... Các hạng mục hạ tầng được đầu tư gồm hệ thống đường giao thông, cấp thoát nước, điện động lực, điện chiếu sáng, nhà điều hành trung tâm,... phù hợp quy mô sản xuất của các nhà máy. Riêng nhà máy sản xuất phương tiện, thiết bị phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ hiện đang được lập dự án, chưa triển khai do thay đổi quy hoạch.

2.3. Dự án “Đầu tư chiều sâu các phòng thí nghiệm khoa học công nghệ CAND” giai đoạn 2

Dự án được Bộ trưởng Bộ Công an phê duyệt năm 2008, được điều chỉnh năm 2018 và được ngân sách nhà nước bảo đảm kinh phí triển khai. Đến năm 2021, dự án đã triển khai đầu tư xong 10 phòng thí nghiệm và được phê duyệt quyết toán dự án hoàn thành.

2.4. Để thực hiện và triển khai Nghị quyết số 12-NQ/TW ngày 16/3/2022 của Bộ Chính trị về việc đẩy mạnh xây dựng lực lượng CAND thật sự trong sạch, vững mạnh, chính quy, tinh nhuệ, hiện đại, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới thì yêu cầu phát triển CNAN theo hướng hiện đại hóa ngày càng trở nên cấp thiết, nhằm đáp ứng, phục vụ cho công tác công an nói chung, đặc biệt cho các lực lượng chuyên ngành đặc thù như: An ninh mạng và phòng, chống tội phạm sử dụng công nghệ cao, kỹ thuật nghiệp vụ, khoa học hình sự, ma túy,... nói riêng. Thực tế, hiện nay theo tính chất đặc thù, một số lực lượng cần được đầu tư trang thiết bị, máy móc hiện đại, nhưng CNAN chưa thể bảo đảm nghiên cứu, sản xuất, trang bị được. Do đó, Bộ Công an phát triển CNAN hiện đại theo hướng từng bước chủ động, làm chủ từng phần công nghệ sản xuất.

Từ thực tế xây dựng và triển khai các đề án, dự án đầu tư phát triển CNAN nêu trên, Bộ Công an thấy cần có cơ chế quản lý nhà nước đồng bộ, thống nhất và cơ sở pháp lý đúng tầm góp phần quyết định, tạo tiền đề, cơ sở vật chất, nguồn lực để xây dựng, phát triển CNAN theo hướng hiện đại, chủ động. Việc đẩy mạnh xây dựng, hoàn thiện pháp luật về công nghiệp an ninh bảo đảm tính đồng bộ, song hành với công nghiệp quốc phòng và không làm ảnh hưởng tới sự lớn mạnh và phát triển của công nghiệp quốc phòng trong tương lai.

3. Công tác nghiên cứu ứng dụng khoa học, kỹ thuật, công nghệ, phát triển sản phẩm công nghiệp an ninh phục vụ công tác, chiến đấu của lực lượng Công an nhân dân

Bộ Công an đã nghiên cứu ứng dụng khoa học, công nghệ, kỹ thuật và phát triển, sản xuất các sản phẩm, phương tiện kỹ thuật nghiệp vụ phục vụ công tác công an, nhằm chủ động phòng ngừa, tấn công các loại tội phạm, nhất là các

loại tội phạm mới, tội phạm sử dụng công nghệ cao và các mối đe dọa an ninh truyền thống và phi truyền thống. Trong đó, có một số chương trình, đề án, đề tài tiêu biểu như: Đề án “Tăng cường tiềm lực khoa học, kỹ thuật cho lực lượng Công an nhân dân phục vụ Chiến lược phát triển bền vững kinh tế biển Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045”; ban hành “Khung chương trình chuyển giao khoa học, công nghệ của nước ngoài giai đoạn 2021-2025, tầm nhìn đến 2030”; một số đề tài khoa học về nghiên cứu chế tạo xe phòng, chống khủng bố phục vụ công tác chiến đấu của lực lượng CAND; đề tài khoa học về nghiên cứu chế tạo quả nỏ chữa cháy tự động,...

Theo đó, CNAN đã nghiên cứu, chế tạo, tiếp nhận chuyển giao và làm chủ công nghệ, có thể tự nghiên cứu, sản xuất hàng trăm chủng loại vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, phương tiện, thiết bị, vật tư kỹ thuật nghiệp vụ chuyên dùng. Trong đó, có gần 100 sản phẩm đã được đăng ký tiêu chuẩn ngành; một số sản phẩm có chất lượng tốt tương đương với sản phẩm của một số nước trong khu vực và trên thế giới, như: máy phát hiện trộm cắp cáp thông tin, máy phát hiện trộm cắp cáp điện lực, bộ công cụ phát hiện dấu vết sinh vật, bộ công cụ phát hiện dấu vết hiện trường, súng bắn đạn đa năng,... Các sản phẩm được nghiên cứu, sản xuất theo một số nhóm, lĩnh vực như:

- Thiết bị kỹ thuật, an ninh, an toàn phục vụ an ninh: Các thiết bị điện tử, vi điện tử, quang điện tử phục vụ an ninh; thiết bị quang học, laser phục vụ an ninh; bộ công cụ phục vụ khám nghiệm hiện trường; các sản phẩm hóa học phục vụ an ninh; các bộ dụng cụ phát hiện nhanh các chất ma túy, tiền chất; máy tính chuyên dụng; các phần mềm chuyên dụng và giải pháp, sản phẩm công nghệ thông tin, an toàn an ninh mạng phục vụ công tác bảo đảm an ninh, trật tự; thiết bị kiểm soát an ninh, giám sát an ninh công cộng (camera giám sát, cổng từ, máy kiểm tra an ninh,...); các thiết bị phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ, dụng cụ phá dỡ, thiết bị thoát hiểm trên cao; hệ thống điều khiển an toàn giao thông; các loại thẻ, chip, hộ chiếu điện tử, căn cước công dân, tem chống hàng giả, tem truy xuất nguồn gốc;...

- Các loại công cụ hỗ trợ đặc biệt, chuyên dùng phục vụ an ninh: Các loại súng thuộc công cụ hỗ trợ không gây sát thương (như súng bắn đạn cao su, đạn hơi cay, súng bắn lưới,...); quả nỏ, lựu đạn cay; khóa số tám, dùi cui điện; phương tiện xịt hơi cay;...

- Phương tiện chuyên dùng phục vụ an ninh: Tiếp nhận, chuyển giao công nghệ, cải tiến, nâng cao tính năng sử dụng của một số phương tiện cơ động đặc chủng phục vụ an ninh như: xe phòng, chống khủng bố; xe cứu hộ, xe chở phương tiện cứu nạn; xe chỉ huy; xe chở quân, chở phạm; xe phòng cháy, chữa cháy; tàu tuần tra, xuồng cao tốc;...

- Các thiết bị, hệ thống khác, như: biển số xe phản quang; hệ thống điện tử chuyên dụng; hệ thống ghi âm, ghi hình phục vụ an ninh;...

Qua đó, đã sản xuất cung ứng các sản phẩm, dịch vụ trang bị cho lực lượng CAND, đã tạo thế chủ động, bí mật, nâng cao sức chiến đấu và góp phần nội địa hóa sản phẩm, thay thế và giảm phụ thuộc nhập khẩu, tiết kiệm ngân sách nhà nước.

4. Về cơ sở hạ tầng

Để thực hiện yêu cầu xây dựng, phát triển CNAN, bảo đảm có trọng tâm, trọng điểm, theo hướng tập trung, chuyên sâu, bố trí hợp lý trên các địa bàn gắn với các kho dự trữ, dự phòng chiến đấu, Bộ Công an đã đưa vào hoạt động Khu Công nghiệp an ninh tại Hà Nội và Khu Công nghiệp an ninh tại Thành phố Hồ Chí Minh (hiện có 05 đầu mỗi đơn vị gồm cơ sở nghiên cứu, phòng thí nghiệm và cơ sở sản xuất, với khoảng trên 800 lao động). Hiện nay, Bộ Công an đang phối hợp với UBND Thành phố Hà Nội để báo cáo Thủ tướng Chính phủ phê duyệt quy hoạch, giao khoảng 70 ha đất xây dựng Khu Công nghiệp an ninh tại Hà Nội (hình thành Khu Công nghiệp an ninh thứ hai tại khu vực phía Bắc). Đến giai đoạn 2025-2030, dự kiến phát triển Khu Công nghiệp an ninh tại khu vực miền Trung (tại thành phố Đà Nẵng). Ngoài ra, các phòng thí nghiệm khoa học và công nghệ CAND đã được đưa vào sử dụng, góp phần bảo đảm yêu cầu đào tạo, nghiên cứu, thiết kế phục vụ phát triển CNAN (phòng thí nghiệm nghiên cứu chế tạo một số sản phẩm khoa học và công nghệ, một số thiết bị, sản phẩm hóa học, sinh học, giám định phục vụ an ninh như: quả nỏ chữa cháy tự động, các bộ công cụ trong lĩnh vực hóa học, sinh học,...).

5. Các doanh nghiệp, đơn vị sự nghiệp công lập

5.1. Hệ thống doanh nghiệp Bộ Công an

Hiện nay, Bộ Công an có 09 doanh nghiệp do Nhà nước nắm giữ 100% vốn điều lệ, thuộc loại hình doanh nghiệp an ninh (giảm 01 doanh nghiệp so với số lượng doanh nghiệp năm 2021). Tổng số lao động khoảng 3.700 người, do các doanh nghiệp tự trả lương.

Các doanh nghiệp Bộ Công an sau khi sắp xếp, tổ chức lại theo đúng đường lối, chủ trương, nghị quyết của Đảng và phương án sắp xếp được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt đã có sự thay đổi mạnh mẽ, cơ bản; đã sản xuất cung ứng các sản phẩm, dịch vụ trực tiếp phục vụ công tác, chiến đấu của lực lượng CAND (theo Phương án sắp xếp, đổi mới các doanh nghiệp Bộ Công an giai đoạn 2021-2025: giữ nguyên các doanh nghiệp 100% vốn nhà nước, hoạt động theo loại hình doanh nghiệp trực tiếp phục vụ an ninh).

5.2. Các đơn vị sự nghiệp công lập

Theo số liệu thống kê, tính đến thời điểm hiện nay, sau khi sắp xếp tổ chức bộ máy Bộ Công an theo Nghị định số 01/2018/NĐ-CP ngày 06/8/2018 của Chính phủ, Bộ Công an có 127 đơn vị sự nghiệp công lập (ngoại trừ: Các đơn vị sự nghiệp công lập là các học viện, trường CAND; trung tâm huấn luyện bồi dưỡng nghiệp vụ thuộc Công an các đơn vị, địa phương), được phân loại theo 07 lĩnh vực hoạt động: (1) Thông tin truyền thông, báo chí, xuất bản; (2) Y tế; (3) Nhà khách, nhà nghỉ dưỡng; (4) Văn hoá, thể dục, thể thao; (5) Giáo dục dạy nghề; (6) Khoa học, công nghệ; (7) Khác.

Trong đó, có trên 50 đơn vị sự nghiệp công lập góp phần hình thành CNAN, bao gồm: Các trung tâm thuộc các bệnh viện; các cơ sở sản xuất; các trung tâm nghiên cứu phát triển, ứng dụng công nghệ thông tin, trung tâm công nghệ, điện, điện tử, trung tâm ứng dụng khoa học và công nghệ, trung tâm kỹ thuật tài liệu nghiệp vụ... Các đơn vị sự nghiệp công lập này được hình thành do nhu cầu thực tiễn, nên chưa đầu tư đồng bộ, dễ trùng lặp về chức năng, nhiệm vụ.

Do đó, hiện nay, Bộ Công an (giao cho Cục Công nghiệp an ninh) đang nghiên cứu xây dựng Đề án quy hoạch mạng lưới các đơn vị sự nghiệp công lập trong CAND để báo cáo Thủ tướng Chính phủ phê duyệt, thực hiện.

6. Về kết quả thực hiện chủ trương kết hợp an ninh với kinh tế, kinh tế với an ninh

Trên tinh thần Nghị quyết số 28-NQ/TW ngày 25/10/2013 của Ban Chấp hành Trung ương khóa XI về Chiến lược bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới, Kết luận số 57-KL/TW ngày 16/9/2019 của Bộ Chính trị về việc kết hợp quốc phòng, an ninh với kinh tế, kinh tế với quốc phòng, an ninh, Bộ Công an đã xác định nhiệm vụ phát triển kinh tế với an ninh, an ninh với kinh tế vừa là nhiệm vụ trước mắt, cần làm ngay, vừa là nhiệm vụ lâu dài, có tính chiến lược theo hướng lưỡng dụng, chuyên dụng. Theo đó, ngành CNAN từng bước được xây dựng và phát triển, góp phần trực tiếp bảo đảm tăng cường tiềm lực bảo đảm an ninh, trật tự và phục vụ sự nghiệp phát triển đất nước. Bộ Công an đã nghiên cứu, làm chủ công nghệ sản xuất nhiều chủng loại vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, phương tiện, thiết bị, vật tư kỹ thuật nghiệp vụ, phương tiện chuyên dùng phục vụ công tác của lực lượng CAND và nhiều sản phẩm lưỡng dụng phục vụ dân sinh thuộc các lĩnh vực như: thiết bị phòng cháy, chữa cháy, sản xuất tem chống giả, biển số xe phản quang, may mặc, in ấn,... Gần đây đã tăng cường nghiên cứu, sản xuất nhiều sản phẩm mới như: thiết bị ghi âm, ghi hình hồi cung, sản phẩm an ninh mạng,... đáp ứng yêu cầu công tác, chiến đấu, xây dựng lực lượng CAND. Nhiều doanh nghiệp, cơ sở nghiên cứu, cơ sở sản xuất trong CAND đã tận dụng

nguồn lực đầu tư, vừa phục vụ công tác công an, vừa sản xuất, cung ứng các sản phẩm lưỡng dụng trong lĩnh vực điện tử, vi điện tử, quang điện tử, cơ khí; thiết bị an ninh, an toàn; phương tiện, thiết bị, sản phẩm phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ... tham gia phát triển kinh tế- xã hội.

7. Về công tác đối ngoại, hợp tác quốc tế

Bộ Công an đã tích cực, chủ động trong việc đẩy mạnh hợp tác trong lĩnh vực CNAN, có quan hệ đối ngoại, hợp tác quốc tế với nhiều nước trên thế giới trong hoạt động xây dựng và phát triển CNAN, đặc biệt là với các nước, các đối tác có nền công nghiệp tiên tiến, hiện đại như: Đức, Hàn Quốc, Nga, Anh, Pháp, Hoa Kỳ... Trong đó, có một số hoạt động điển hình như:

- Thiết lập, triển khai nội dung hợp tác với các đối tác về đầu tư, nghiên cứu, sản xuất, sửa chữa vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, thiết bị, phương tiện kỹ thuật nghiệp vụ, phương tiện khác phục vụ nhiệm vụ bảo đảm an ninh, trật tự.

- Tiếp cận, đón đầu về công nghệ, đầu tư về công nghệ, dây chuyền máy móc, trang thiết bị hiện đại, tự chủ trong sản xuất, trang cấp vũ khí, công cụ hỗ trợ, trang thiết bị hiện đại cho lực lượng CAND mang lại lợi thế, tiềm lực phát triển doanh nghiệp, như: tiếp nhận chuyển giao dây chuyền công nghệ hiện đại sản xuất súng bắn đạn cao su, sản xuất vật liệu chuyên dùng,... để chủ động đáp ứng yêu cầu công tác công an. Các cơ sở công nghiệp an ninh đã hợp tác với nhiều đối tác nước ngoài có uy tín về xuất nhập khẩu các thiết bị an ninh, vũ khí, công cụ hỗ trợ đặc chủng và sản xuất, lắp đặt các thiết bị phòng cháy, chữa cháy, được các doanh nghiệp, hãng sản xuất nước ngoài tin cậy giao làm đại lý độc quyền tại Việt Nam; sản xuất các sản phẩm tham gia thị trường trong nước và một số trang phục cho Tổng cục Hậu cần, Bộ An ninh Lào từ nhiều năm nay; hợp tác liên kết sản xuất, chế biến đồ gỗ nội thất với đơn vị thuộc Tổng cục Hậu cần, Bộ An ninh Lào; xây dựng dự án tiền khả thi hợp tác mở xưởng sản xuất, lắp ráp cửa, thiết bị chống cháy công nghệ cao; tìm kiếm thị trường xuất khẩu công cụ hỗ trợ; phối hợp với các cơ quan chức năng của nước bạn trong việc tài trợ trang thiết bị giám định và giới thiệu công nghệ, kỹ thuật điều tra, kỹ thuật giám định, khoa học hình sự;...

- Thông qua công tác đối ngoại, hợp tác quốc tế, Bộ Công an đã tìm kiếm, trao đổi, hợp tác với các nước có nền công nghiệp hiện đại, các nước có quan hệ truyền thống như Nga, Đức, Pháp, I-xra-en, Hoa Kỳ,... nhằm triển khai các đề án, dự án tiếp cận, chuyển giao, làm chủ khoa học công nghệ, trang thiết bị, dây chuyền máy móc sản xuất hiện đại, như: giai đoạn 2010-2018 đầu tư chiều sâu 10 phòng thí nghiệm, đầu tư máy móc dây chuyền sản xuất quân trang, cơ khí,

điện tử quang học; năm 2018, hoàn thành chuyển giao dây chuyền sản xuất công cụ hỗ trợ súng bắn đạn cao su; năm 2020, đề xuất thành lập Ban Chỉ đạo chung và nhóm nghiên cứu phát triển CNAN giữa Bộ Công an và Hội đồng An ninh liên bang Nga,... Triển khai việc đầu tư xây dựng các phòng thí nghiệm, các cơ sở sản xuất bước đầu nghiên cứu, sản xuất đáp ứng yêu cầu công tác, chiến đấu và xây dựng lực lượng CAND trong tình hình mới, đồng thời hỗ trợ kịp thời cho các nước bạn Lào và Căm-pu-chia được các nước bạn ghi nhận và đánh giá cao.

- Tham gia các hội thảo giới thiệu công nghệ và ứng dụng, các hội chợ triển lãm trong và ngoài nước về lĩnh vực quốc phòng, an ninh; tổ chức hội thảo giới thiệu xe chữa cháy chuyên dụng và tàu đệm khí do Nga sản xuất;...

- Mở rộng hợp tác với các cơ sở nghiên cứu trong nước để tranh thủ kinh nghiệm, tìm kiếm công nghệ mới, đào tạo phát triển nguồn nhân lực chất lượng cao, nhất là những chuyên gia đầu ngành, công nhân có tay nghề giỏi... để phát triển CNAN.

III. Đánh giá những thuận lợi, khó khăn; phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp và kiến nghị, đề xuất

1. Đánh giá thuận lợi, khó khăn

1.1. Về thuận lợi

- Công nghiệp quốc gia nói chung, đặc biệt là công nghiệp quốc phòng, an ninh nói riêng luôn được Đảng, Nhà nước ta quan tâm, lãnh đạo, chỉ đạo việc xây dựng và phát triển CNAN đã được nêu ở các văn bản quan trọng như Văn kiện Đại hội Đảng và Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam.

- Đảng, Nhà nước, mà trực tiếp là Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Đảng ủy Công an Trung ương và lãnh đạo Bộ Công an đã quan tâm, chỉ đạo, phê duyệt, triển khai thực hiện các chương trình, kế hoạch, đề án, dự án tạo tiền đề xây dựng, phát triển CNAN.

- Hiện nay, Bộ Công an đang quản lý vận hành và phát triển hệ thống các cơ sở nghiên cứu, chế tạo, sản xuất, các doanh nghiệp, các đơn vị sự nghiệp công lập... cùng với đội ngũ cán bộ quản lý, nhà khoa học, kỹ thuật có trình độ, kinh nghiệm, để nghiên cứu và tiếp cận những thành tựu mới về công nghệ, kỹ thuật trong và ngoài nước, là điều kiện thuận lợi để xây dựng, phát triển CNAN theo hướng hiện đại.

- Chính phủ đã ban hành Nghị định số 63/2020/NĐ-CP ngày 08/6/2020 quy định về công nghiệp an ninh, đáp ứng bước đầu về yêu cầu hoàn thiện cơ chế quản lý nhà nước về CNAN.

- Trong thời gian gần đây, chủ trương phát triển CNAN ngày càng được triển khai thực hiện nghiêm túc, bảo đảm vừa phục vụ cho sự nghiệp bảo đảm an ninh, trật tự, vừa góp phần phát triển kinh tế - xã hội. Các cơ chế, chính sách được từng bước hoàn thiện tạo hành lang pháp lý thuận lợi có liên quan đến phát triển CNAN. CNAN ngày càng gắn kết, hòa nhập với nền công nghiệp quốc gia. Các dự án đầu tư vào lĩnh vực CNAN đã phát huy hiệu quả, đáp ứng một phần nhu cầu trong nước và từng bước tham gia sâu rộng vào chuỗi cung ứng toàn cầu.

- Những thành tựu của khoa học và công nghệ làm nền tảng để CNAN phát triển, xây dựng cơ sở nghiên cứu, chế tạo các dịch vụ, sản phẩm có hàm lượng khoa học, công nghệ cao, bước đầu đáp ứng yêu cầu thực tiễn của lực lượng CAND.

- Quan hệ đối ngoại, hợp tác quốc tế với các nước có nền công nghiệp tiên tiến, hiện đại ngày càng phát triển, tạo thuận lợi cho việc học tập, đào tạo nguồn nhân lực có chất lượng, tay nghề cao cũng như chuyển giao công nghệ, đẩy chuyển sản xuất hiện đại.

1.2. Về khó khăn, tồn tại

- Công nghiệp an ninh chưa hình thành hệ thống độc lập, bền vững; việc huy động các nguồn lực để đầu tư cho CNAN còn nhiều mặt hạn chế nên nhiều dịch vụ, sản phẩm của CNAN chưa đáp ứng được yêu cầu thực tiễn đặt ra của lực lượng CAND.

- Việc xây dựng và hoàn thiện hệ thống chính sách pháp luật, đặc biệt là cơ chế, chính sách đặc thù; cơ chế ưu tiên, huy động các nguồn lực chưa cạnh tranh được so với doanh nghiệp ngoài ngành; thẩm quyền, trách nhiệm, phân cấp, phân quyền trong xây dựng, phát triển CNAN chưa đồng bộ, kịp thời và hiệu quả. Nghị định số 63/2020/NĐ-CP ngày 08/6/2020 quy định về công nghiệp an ninh được ban hành bước đầu tháo nút thắt cho CNAN, tuy nhiên, hiệu lực pháp lý chưa đủ bảo đảm về các cơ chế, chính sách đặc thù, cơ chế ưu tiên nguồn lực tài chính, ngân sách nhà nước đầu tư trực tiếp để phát triển công nghiệp an ninh, cùng với công nghiệp quốc phòng trở thành mũi nhọn của công nghiệp quốc gia.

- Công nghiệp an ninh phát triển chưa tương xứng với tiềm năng và vị thế được giao; việc nghiên cứu, chế tạo, sản xuất phương tiện, thiết bị kỹ thuật nghiệp vụ, công cụ hỗ trợ vẫn chưa sát với yêu cầu thực tế công tác, chiến đấu; trình độ kỹ thuật, công nghệ còn yếu, chưa bắt kịp tiến bộ khoa học, công nghệ; nguồn nhân lực CNAN còn thiếu về số lượng, hạn chế về chất lượng, đặc biệt chưa xây dựng được đội ngũ cán bộ, nhà khoa học kỹ thuật đầu ngành, chuyên

gia quản trị doanh nghiệp và công nhân lành nghề có trình độ, kinh nghiệm kỹ thuật, tay nghề cao để nghiên cứu, tiếp thu các thành tựu khoa học, công nghệ trong lĩnh vực an ninh.

- Các doanh nghiệp an ninh hiện nay có quy mô nhỏ, vừa. Qua nhiều năm được đầu tư, đưa vào sử dụng, hoạt động nhà xưởng, máy móc, thiết bị, công nghệ kỹ thuật sản xuất đã dần lạc hậu, xuống cấp, nhưng do nguồn lực tài chính hạn chế, tính chủ động của doanh nghiệp chưa cao nên chưa có khả năng để tự đầu tư, đổi mới thiết bị, công nghệ. Dẫn đến năng lực sản xuất của các doanh nghiệp an ninh hạn chế, sản phẩm CNAN có chất lượng chưa cao, chưa đồng đều, thiếu tính cạnh tranh.

- Các đơn vị sự nghiệp công lập nghiên cứu, sản xuất phục vụ CNAN chưa được quy hoạch, quản lý thống nhất, chưa bảo đảm sản xuất, nghiên cứu tập trung, chuyên sâu (như: có một số đơn vị vừa thực hiện nghiên cứu, vừa sản xuất; nhiều doanh nghiệp cùng sản xuất một danh mục sản phẩm nhưng có mức giá khác nhau, chất lượng không đồng đều,...).

- Công tác nghiên cứu, thiết kế sản phẩm chưa hiệu quả, chưa sản xuất, nghiên cứu được các sản phẩm yêu cầu công nghệ, kỹ thuật cao. Hiện nay, có rất nhiều sản phẩm CNAN đã được nghiên cứu, sản xuất, nhưng trong đó nhiều sản phẩm có công nghệ đơn giản; một số sản phẩm gia công, lắp ráp với niên hạn sử dụng ngắn; một số sản phẩm không có tính cạnh tranh về chất lượng và giá thành khi so sánh với các mặt hàng, sản phẩm tương tự do các đơn vị trong nước sản xuất hoặc hàng hóa nhập khẩu.

2. Phương hướng, giải pháp

2.1. Phương hướng, nhiệm vụ

- Xây dựng và phát triển CNAN theo hướng hiện đại, lưỡng dụng vừa đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ bảo vệ an ninh Tổ quốc vừa góp phần quan trọng phát triển kinh tế - xã hội; thực sự trở thành mũi nhọn của công nghiệp quốc gia, đáp ứng ngày càng tốt hơn yêu cầu xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới, đồng thời đóng góp tích cực vào sự phát triển công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước.

- Xây dựng CNAN với nòng cốt là các doanh nghiệp an ninh đóng vai trò quan trọng trong việc tạo ra những giá trị nền tảng cho tiến trình hiện đại hóa lực lượng CAND theo hướng tự chủ, lưỡng dụng, hiện đại, phấn đấu đến năm 2030 xây dựng lực lượng CAND cách mạng, chính quy, tinh nhuệ, hiện đại.

- Đặt mục tiêu phấn đấu đến năm 2030 đủ tiềm lực mạnh, bảo đảm chủ động hoàn toàn trong việc nghiên cứu, sản xuất trang thiết bị phục vụ công tác, chiến đấu của lực lượng CAND và các lực lượng thực thi pháp luật.

- Làm chủ khoa học kỹ thuật, công nghệ; phối hợp với các bộ, ngành, doanh nghiệp để nghiên cứu, ứng dụng và triển khai thành tựu khoa học, kỹ thuật và công nghệ đáp ứng yêu cầu công tác công an; để tiếp cận, chuyển giao, nghiên cứu giải mã công nghệ, sản phẩm khoa học và công nghệ từ nước ngoài, tiến tới nội địa hóa các sản phẩm CNAN, đặc biệt các phương tiện kỹ thuật nghiệp vụ đặc chủng, chuyên dùng của lực lượng CAND.

- Tạo nguồn và có cơ chế thu hút nhân lực chất lượng cao, có kỹ năng quản lý; tăng cường hợp tác, huy động nguồn nhân lực chất lượng cao của các đối tác trong, ngoài ngành và nước ngoài nhằm nghiên cứu, ứng dụng các tiến bộ khoa học kỹ thuật và công nghệ đáp ứng yêu cầu công tác công an.

- Xây dựng hệ thống hạ tầng công nghệ, kỹ thuật CNAN tiên tiến, hiện đại với tổ hợp các cơ sở nghiên cứu, thí nghiệm, nhà máy, cơ sở sản xuất liên hoàn, khép kín, thống nhất theo nhóm sản phẩm với công nghệ, kỹ thuật hiện đại, tiên tiến. Tập trung nghiên cứu, sản xuất các sản phẩm CNAN thế hệ mới, có tinh bảo mật, đặc thù, đặc dụng, chuyên dụng, lưỡng dụng, có hàm lượng công nghệ cao được ứng dụng dựa trên công nghệ nền tảng của cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ 4.

2.2. Giải pháp

- Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan liên quan nghiên cứu, xây dựng và hoàn thiện hệ thống pháp luật, cơ chế, chính sách về xây dựng và phát triển CNAN; nhất là cơ chế, chính sách ưu đãi cho các doanh nghiệp Công an thực hiện nhiệm vụ an ninh trên địa bàn chiến lược, vùng đặc biệt khó khăn. Khẩn trương hoàn thiện, ban hành các văn bản về đặt hàng, giao kế hoạch, giao nhiệm vụ sản xuất, ủy thác nhập khẩu hàng hóa phục vụ an ninh đối với các cơ sở CNAN trong CAND; văn bản quy định một số nội dung đầu tư, xây dựng mua sắm hình thành tài sản cố định bằng nguồn vốn của các doanh nghiệp Bộ Công an. Xây dựng quy hoạch, kế hoạch, chiến lược phát triển cho từng năm, từng giai đoạn; phát triển nguồn nhân lực CNAN chất lượng cao.

- Chủ động, tích cực trong công tác đối ngoại, hợp tác quốc tế; nghiên cứu, đề xuất liên doanh, liên kết, hợp tác, trao đổi, huy động các nguồn lực hợp pháp tham gia phát triển CNAN; tìm kiếm cơ hội, hợp tác, chuyển giao công nghệ nghiên cứu, chế tạo sản phẩm CNAN (đặc biệt sản phẩm đặc dụng, chuyên dụng, lưỡng dụng phục vụ nhiệm vụ bảo đảm an ninh, trật tự) kết hợp nâng cao trình độ cán bộ quản lý, người lao động trong các cơ sở CNAN thông qua các chương trình hợp tác chuyển giao công nghệ.

- Ưu tiên đầu tư, đẩy mạnh năng lực nghiên cứu, chế tạo, sản xuất, phát triển các sản phẩm CNAN theo hướng chuyên dụng, lưỡng dụng đáp ứng yêu cầu công tác bảo đảm an ninh, trật tự.

- Xây dựng và thực hiện kế hoạch phát triển CNAN dài hạn, trung hạn phù hợp với tình hình mới; quy hoạch, sắp xếp lại các doanh nghiệp nhà nước do Bộ Công an quản lý theo hướng ưu tiên nguồn lực cho các doanh nghiệp CNAN và CNAN lưỡng dụng; quy hoạch xây dựng hoàn chỉnh các khu Công nghiệp an ninh trên địa bàn cả nước; quy hoạch mạng lưới các đơn vị sự nghiệp công lập trong CAND; điều chỉnh tổ chức, lực lượng CNAN bảo đảm tập trung, thống nhất về quản lý nhà nước; đào tạo cán bộ và thu hút nguồn nhân lực cho CNAN.

- Huy động tiềm lực khoa học công nghệ, công nghiệp quốc gia, kinh tế dân sinh và các nguồn lực, nguồn vốn khả thi để đầu tư, phát triển CNAN.

- Phối hợp với các đơn vị chức năng của Bộ Quốc phòng xây dựng cơ chế, chính sách thúc đẩy hợp tác, chuyển giao công nghệ giữa công nghiệp quốc phòng, an ninh và công nghiệp dân sinh, cơ chế, chính sách khuyến khích các doanh nghiệp trong nước tham gia nghiên cứu, phát triển, đầu tư sản xuất các sản phẩm thuộc lĩnh vực quốc phòng, an ninh với sự kiểm soát của Nhà nước.

- Đẩy mạnh ứng dụng thành tựu khoa học, công nghệ tiên tiến, hiện đại của cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ 4. Nghiên cứu, phát triển, chế tạo, sản xuất các phương tiện kỹ thuật nghiệp vụ, vũ khí, trang thiết bị hiện đại phục vụ cho công tác công an. Tập trung nghiên cứu, sản xuất các sản phẩm có tính bảo mật cao, đặc thù, đặc dụng, chuyên dụng, lưỡng dụng có hàm lượng công nghệ cao được ứng dụng dựa trên nền tảng công nghệ của cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ 4. Tăng tỉ lệ nội địa hóa các sản phẩm CNAN, đáp ứng yêu cầu công tác, chiến đấu của lực lượng Công an theo các nhóm sản phẩm: Thiết bị kỹ thuật, an ninh, an toàn phục vụ an ninh; các loại công cụ hỗ trợ đặc biệt, chuyên dùng phục vụ an ninh; phương tiện chuyên dùng phục vụ an ninh.

- Tiếp tục xây dựng, triển khai các Chương trình, Dự án đầu tư thuộc Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Đẩy mạnh phát triển Công nghiệp quốc phòng, an ninh đáp ứng yêu cầu xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới” của Bộ Công an giai đoạn 2021-2025 đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 14/QĐ-TTg ngày 26/02/2021.

3. Kiến nghị, đề xuất

Triển khai thực hiện Nghị quyết số 12-NQ/TW ngày 16/3/2022 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh xây dựng lực lượng CAND đến năm 2030 trong sạch, vững mạnh, chính quy, tinh nhuệ, hiện đại đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình

hình mới, CNAN đóng vai trò rất quan trọng trong việc tạo ra những giá trị nền tảng cho tiến trình hiện đại hóa lực lượng CAND. Để đạt được mục tiêu phấn đấu đến năm 2030 xây dựng, phát triển CNAN hiện đại, đủ tiềm lực, chủ động bảo đảm hậu cần, kỹ thuật, tự chủ, bí mật, đáp ứng yêu cầu công tác, chiến đấu và xây dựng lực lượng CAND, góp phần phát triển, nâng tầm doanh nghiệp an ninh trở thành mũi nhọn của công nghiệp quốc gia, cần thực hiện một số nội dung sau:

3.1. Đề nghị Chính phủ tiếp tục quan tâm, chỉ đạo, ưu tiên, tạo điều kiện xây dựng, triển khai, thực hiện các chương trình, đề án, dự án mới nhằm phát triển CNAN xứng tầm với yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới, theo đúng tinh thần chỉ đạo tại các văn bản của Đảng.

3.2. Kiến nghị xây dựng văn bản quy phạm pháp luật, tạo hành lang pháp lý thuận lợi cho CNAN được phát triển tương xứng với tiềm năng và yêu cầu thực tiễn:

- Xây dựng, trình cấp có thẩm quyền ban hành Luật Công nghiệp quốc phòng, an ninh.

Việc đưa nội dung về công nghiệp an ninh vào dự án Luật Công nghiệp quốc phòng và động viên công nghiệp sẽ không làm ảnh hưởng đến yêu cầu tiến độ, chất lượng của dự án Luật; mà bảo đảm yếu tố song hành, đồng bộ, tổng thể, ổn định, phân định rõ nhiệm vụ, quyền hạn, thống nhất quản lý nhà nước về công nghiệp quốc phòng và công nghiệp an ninh; tránh chồng chéo, trùng lặp trong hệ thống pháp luật. Bộ Công an nhất quán xây dựng đề cương chi tiết dự thảo Luật theo hướng gắn kết chặt chẽ giữa công nghiệp quốc phòng, công nghiệp an ninh một cách logic, những nội dung mang tính đặc thù, chuyên biệt ở mỗi ngành thì bố cục quy định thành quy định riêng để thể chế hoá các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về công nghiệp quốc phòng, công nghiệp an ninh. Nội dung liên quan đến trách nhiệm của Bộ nào, Bộ đó sẽ xây dựng và triển khai theo yêu cầu.

- Nghiên cứu, phối hợp với Bộ Quốc phòng đề xuất xây dựng các nghị định; xây dựng thông tư của Bộ trưởng Bộ Công an hướng dẫn Luật Công nghiệp quốc phòng, an ninh và động viên công nghiệp, sau khi Luật được Quốc hội thông qua.

3.3. Chủ động rà soát lại ngành nghề, sản phẩm sản xuất kinh doanh theo hướng tập trung, chuyên sâu, có trọng tâm, trọng điểm. Cần xây dựng định hướng nhu cầu sản phẩm cho các doanh nghiệp; chủ động phối hợp với các đơn vị chức năng trong và ngoài ngành trên cơ sở pháp lý cho phép để làm cầu nối tạo điều kiện

giúp đỡ các doanh nghiệp an ninh đẩy mạnh liên doanh, liên kết với các đơn vị trong và ngoài tăng cường tham gia sản xuất phát triển sản phẩm để thu hút nguồn lực, kinh nghiệm quản trị. Không đầu tư trùng lặp, nhưng gì công nghiệp dân sinh và công nghiệp quốc phòng làm được thì các cơ sở CNAN không đầu tư và ngược lại. Ưu tiên các sản phẩm có trình độ khoa học, công nghệ tiên tiến, bảo đảm bí mật, an toàn, hiệu quả.

Bộ Công an kính báo cáo Chính phủ. *lv*

Nơi nhận:

- Như trên;
- Đ/c Bộ trưởng Bộ Công an;
- Các đ/c Thứ trưởng Bộ Công an;
- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Tư pháp;
- Bộ Quốc phòng;
- Lưu: VT, V03(P4) (05b).

**KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG**



lv

Thiếu tướng Lê Văn Tuyền

